

## Szkolne Centra Multimedialne – Biblioteka 2.0 – sprawozdanie z konferencji

Kim jest nowoczesny bibliotekarz, kim jest dzisiejszy użytkownik biblioteki, jaka jest współczesna biblioteka, w jaki sposób współpracować z czytelnikami – to tematy nurtujące środowisko bibliotekarzy.

Czwarta regionalna konferencja z cyklu Szkolne Centra Multimedialne, która odbyła się w Dolnośląskiej Bibliotece Pedagogicznej we Wrocławiu 20 października 2010 r. poświęcona była idei biblioteki 2.0, biblioteki ściśle współpracującej z czytelnikami, gdzie na podstawie stałej i szybkiej wymiany informacji i idei płynącej w obu kierunkach - od biblioteki do użytkownika i od użytkownika do biblioteki - usługi biblioteczne mają możliwość stałego rozwoju i doskonalenia.

Konferencję rozpoczęły: pani Dyrektor DBP we Wrocławiu – Lucyna Kurowska-Trudzik, która powitała uczestników oraz przewodnicząca Zarządu Oddziału SBP we Wrocławiu pani Danutę Jędrowiak, która zaprosiła uczestników do aktywnego wysłuchania referatów.



Dyrektor DBP we Wrocławiu Lucyna Kurowska-Trudzik

Jako pierwsza wystąpiła pani Anna Biernacka-Bryk, nauczyciel bibliotekarz I Liceum Ogólnokształcącego we Wrocławiu. Prelegentka wygłosiła referat i przedstawiła prezentację pt. „Przyszłość bibliotek – nowe trendy w bibliotekarstwie. Idea Biblioteki 3.0”. Autorka zaprezentowała założenia modelu biblioteki 3.0. Podkreśliła, że nadrzędnym celem biblioteki jest zatrzymanie użytkowników korzystających obecnie z usług biblioteki oraz pozyskiwanie nowych. Po krótkim wstępie pani Anna Biernacka - Bryk przedstawiła jak to zrobić: pokazała najczęściej wykorzystywane narzędzia i technologie w nowoczesnej bibliotece, takie jak: blog, RSS oraz inne narzędzia 2.0 wykorzystywane przez bibliotekarzy: komunikatory internetowe pozwalające na nawiązanie kontaktu online w czasie rzeczywistym pomiędzy rozmówcami oraz fora i portale społecznościowe, stanowiące rodzaj interaktywnych stron WWW. Autorka pokazała, że wiele bibliotek wykorzystuje serwisy jako narzędzie promocji, informowania o usługach i zbiorach, komunikowania się z użytkownikami. Ponadto pani Anna Biernacka - Bryk omówiła jeszcze takienarzędzia Web 2.0, jak serwisy Wiki, podcasty, społeczny OPAC, wirtualne usługi typu pytanie - odpowiedź, serwisy edukacyjne. Na zakończenie swojego wystąpienia pokazała uczestnikom najnowsze formy realizowania elektronicznych usług informacyjnych w czasie rzeczywistym: awatara - wirtualnego doradcę, zastępcę "żywego" bibliotekarza oraz Second Life - wirtualny świat, w którym również funkcjonują biblioteki.



Anna Biernacka – Bryk z Biblioteki I Liceum Ogólnokształcącego we Wrocławiu

W kolejnym referacie „Znane i mniej znane narzędzia Web 2.0” pani Monika Jędralska z Zakładu Cyfrowej Biblioteki Narodowej POLONA w Warszawie w sposób praktyczny przedstawiła uczestnikom możliwości wykorzystania narzędzi i serwisów związanych z technologią komputerową. Zaprezentowała sylwetkę potencjalnego odbiorcy usług edukacyjnych i bibliotecznych – uczniów tworzących multimedia i przede wszystkim z nich korzystających. Autorka w sposób łatwy i przystępny zaprezentowała nowoczesne formy pracy i komunikacji z użytkownikiem (np. Gadu Gadu, Skype, czat w Gmail lub Talk Google - rozmowy tekstowe, głosowe i wideo w ramach jednego konta Google). Podczas prezentacji założyła stronę internetową biblioteki, bibliotecznego bloga. W następnej części prezentacji pani Monika Jędralska przedstawiła ciekawe narzędzia do edycji dokumentów tworzonych przez kilka osób jednocześnie, pokazała jak łatwo można założyć stronę Wiki i wspólnie edytować z czytelnikami. W ostatniej części prezentacji autorka przedstawiła proste sposoby tworzenia multimediiów oraz dzielenia się nimi z innymi.



Monika Jędralska Zakład Cyfrowej Biblioteki Narodowej POLONA

Prezentacja „Tablica interaktywna jako produkt z katalogu Systemów Interaktywnych Multimediiów w bibliotece” zaprezentowana przez nauczycielki bibliotekarki: Magdalenę Brewczyńską i Agatę Safian z Biblioteki Pedagogicznej CEN we Włocławku była kolejną wycieczką w świat narzędzi 2.0, które można wykorzystać w bibliotece. Prezentarki przedstawiły tablicę interaktywną jako urządzenie posiadające funkcje, którymi nie dysponują inne środki dydaktyczne, tj. wczytywanie notatek z tablicy do pamięci komputera, nagrywanie wszystkich czynności wykonanych na tablicy, odtwarzanie plików filmowych z możliwością robienia notatek bezpośrednio na pojedynczych kadrach, praca z aplikacjami komputerowymi na powierzchni tablicy i wiele innych. Uczestnicy konferencji z zainteresowaniem przyglądali się pracy z tablicą i być może dzięki tej ciekawej prezentacji wielu nauczycieli wykorzysta ją na swoich lekcjach z uczniami.



Magdalena Brewczyńska i Agata Safian z Biblioteki Pedagogicznej CEN we Włocławku

W ostatniej części konferencji zostały zaprezentowane działania wykorzystujące technologię 2.0 realizowane przez Dolnośląską Bibliotekę Pedagogiczną we Wrocławiu. Pani Anna Zakrzewska przedstawiła projekt [WikiEduLinki](#), który jest przedsięwzięciem polegającym na wyszukiwaniu, indeksowaniu oraz adnotowaniu adresów stron internetowych, związanych tematycznie z szeroko rozumianą edukacją. Zakres tematyczny opracowywanych haseł sięga od pedagogiki (w tym m.in. dydaktyk poszczególnych przedmiotów, wychowania, pedagogiki specjalnej czy społecznej) poprzez szkolnictwo, psychologię (ogólną, społeczną, stosowaną), aż do bibliotekarstwa. Obecnie baza składa się z ok. 200 haseł. Proces tworzenia serwisu dopiero się rozpoczął i twórcy mają nadzieję, że WikiEduLinki jako interaktywne źródło informacji spełni swoją rolę i będzie dynamicznym, wciąż rozwijającym się oraz atrakcyjnym serwisem dla użytkowników.

Pani Elżbieta Szymańska zaprezentowała natomiast nowoczesną interaktywną formę promocji biblioteki jaką jest serwis społecznościowy [Facebook](#). Na przykładzie DBP we Wrocławiu przedstawiła serwis Facebook jako ten, który oferuje nam, bardzo prostą metodę promocji różnych przedsięwzięć - fan page, czyli tzw. strony. Łączą one w sobie zalety stron internetowych, blogów i forów dyskusyjnych. Za ich pomocą można promować spotkania, konferencje, warsztaty odbywające się w Bibliotece, możemy poinformować czytelników o zakupionych nowościach ale także o zmienionych godzinach pracy. Można także umieścić ogłoszenia o imprezach kulturalnych w zaprzyjaźnionych placówkach, które Biblioteka chce polecić swoim użytkownikom.

Jako ostatnia została przedstawiona prezentacja pani Magdaleny Pilińskiej zapowiadająca instalację w DBP we Wrocławiu systemu wyszukiwawczego PRIMO. Uczestnicy dowiedzieli się, że Primo jest kompletnym rozwiązaniem, umożliwiającym wyszukiwanie i dostarczanie lokalnych i zdalnych

zasobów takich jak książki, artykuły z czasopism i obiekty cyfrowe. To system, który pozwala użytkownikowi bardzo intuicyjnie przeszukiwać zbiory poprzez jeden intuicyjny interfejs – tzn. taki, z którym użytkownik spotyka się w internecie, w jaki sposób komunikuje się poprzez internet, w jaki sposób używa wyszukiwarek. Na zakończenie konferencji uczestnicy zostali zaproszeni do skorzystania z [e-Serwisu DBP](#) na platformie Moodle, na którym umieszczono pierwsze kursy opracowane przez nauczycieli bibliotekarzy DBP we Wrocławiu.



Uczestnicy konferencji

Tematyka konferencji wzbudziła ogromne zainteresowanie wśród bibliotekarzy dolnośląskich. Mamy nadzieję, że przedstawione referaty zachęcą uczestników do sięgnięcia po rozwiązania typu 2.0 w codziennej pracy z użytkownikami biblioteki.